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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo ve vybraném chovu analyzovat jednotlivé reprodukční

ukazatele (počet všech narozených selat, živě narozených selat a odchovaných selat,

interval od odstavu do zapuštění, mezidobí, věk při 1. inseminaci a procento

zabřezlých prasnic po inseminaci). Výsledky reprodukčních ukazatelů, za sledované

období, jsou porovnány mezi farmami a konfrontovány s výsledky jiných autorů.

Ve sledovaném souboru bylo celkem sledováno 29 847 porodů prasnic a prasniček

v období od června 2019 do července 2020, při kterých se v průměru narodilo 15,1

všech narozených selat, z toho 13,8 živě narozených selat a bylo 11,8 odchovaného

selete. Průměrný interval od odstavu do zapuštění byl 6,1 dne a průměrné mezidobí

bylo 150,8 dne. Prasničky byly zapouštěny průměrně ve 265 dnech věku. Průměrné

procento zabřezlých prasnic po inseminaci bylo 93,1 %. Tři sledované farmy dosáhly

rozdílných výsledků v různých hodnotách reprodukčních ukazatelů, nejvýznamnější

byly hodnoty v intervalu od odstavu do zapuštění, kdy na farmě A (8,9 dní) byla

hodnota o 3,9 dní vyšší oproti farmě C (5 dní), průměrná hodnota celého souboru byla

6,1 dne. Značný vliv na výsledky reprodukce byl zjištěn v % oprašených prasnic, kdy

v srpnu 2019 na farmě B došlo ke ztrátě březosti u 31,3 % prasnic a oprasilo se tak

pouze 58,9 % prasnic. Farma A disponovala odlišnou technologií ustájení v prostorách

porodny prasnic díky které se předpokládá redukce ztrát sajících selat. Průměrné ztráty

na farmě A jsou 2,9 ks, na farmě B 3,5 ks a poslední farma C vykazuje průměrnou

ztrátu 3,6 ks selete.

Klíčová slova: prasnice, reprodukce, počet selat, mezidobí, interval od odstavu

do zapuštění, věk při 1. zapuštění

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to analyse individual reproductive indicators in

selected breeding parameters (the number of all piglets born, live born piglets, and

wean piglets, wean to insemination interval, a farrowing interval, the age at the first

insemination and the percentage of gravid and farrowed sows after insemination). The

results of the reproductive indicators, for an observed period of a time, are compared

between farms and confronted with the results of other authors. From the researched

subjects there were 29 867 births of sows and gilts, from June 2019 to July 2020, in

which an average were born 15.1 piglets out of which 13.8 were live born and 11.8

were weaned. The average wean to insemination interval was 6.1 days, and the average

farrowing interval was 150.8 days. The gilts were inseminated approximately at the

age of 265 days. 93,1 % of all inseminations ended in gravidity. Three observed farms

accomplished different results in various reproductive indicators, the most significant

were values in the weaning-to-insemination interval, at the farm A (8.9 days), which

is 3.9 days more than the value of farm C (5 days), average of all sows were 6.1 days.

The large effect on results were found at % farrowed sows, at August 2019 were the

biggest lost of gravidity (31.3 %) and that mean only 58,9 % farrowed sows. The farm

A used different housing technology in the premises of the sows' farrowing house. Due

to this, a positive effect on the issue of piglet losses is expected. The average losses at

the farm A were 2.9 pcs, at the farm B 3.5 pcs and the last farm C reports the average

loss 3.6 pcs of piglets.

Keywords: sow, reproduction, the number of piglets, farrowing interval, weaning-to-

insemination interval, age at first mating
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Úvod

Chov prasat je jedním z nejvýznamnějších odvětví nejen živočišné, ale celé

zemědělské výroby. Na celkové celosvětové spotřebě masa se vepřové maso podílí

ze 40 % a prasata patří mezi čtvrtý nejpočetnější druh chovaných hospodářských

zvířat.

V České republice i přes relativně velkou spotřebu vepřového masa (masných

výrobků), dochází v průběhu několika let k poklesům stavů chovaných prasat.

Mezi základní podmínky úspěšného chovu jak z pohledu ekonomiky, tak

kvalitního masa patří zdravotní stav prasat. Užitkovost všech kategorií prasat ovlivňují

hlavně parazitózy a nemoci respiratorního a gastrointestinálního traktu.

Výsledky produkčních ukazatelů prosperujícího podniku jsou 2,2 – 2,4 vrhů

na prasnici za rok, odchovaných 30 selat na 1 prasnici za rok, dlouhověkost prasnic (6

vrhů za život plemenice), doba výkrmu od narození do porážkové hmotnosti do 175

dní, maximální porážková hmotnost 120-122 kg a 56 a více % libového masa

v jatečných půlkách. Důležitý je i minimální přírůstek ve výkrmu (800g/ks/den)

a konverze krmiva na kg přírůstku do 2,8 kg.

Zásadním faktorem ovlivňující zdraví a produkční schopnosti selat je porodní

hmotnost. Kritická hodnota je pod 800 g a optimální hodnota je kolem 1300 – 1600 g.

Krize způsobená africkým morem prasat způsobila zvýšenou poptávku

po vepřovém mase i jeho cenu, naproti tomu, země zasažené tímto virem nemohly

exportovat produkci vepřového masa největšímu světovému importérovi, Číně. Krize

způsobená SARS-CoV-2 zapříčinila nemožnost uplatnění jatečných prasat

na porážkách, čímž vznikly chovatelům ztráty při realizaci přerostlých prasat

a producenti selat museli vyhledat nová odbytiště své produkce. Celý tento komplex

událostí umocněný rostoucími cenami krmných surovin staví chovatele prasat

před výzvy, které mohou mít fatální dopad na toto odvětví živočišné výroby.
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1 Literární přehled

1.1 Reprodukční vlastnosti

Hovorka et al. (1985) uvádějí, že rozmnožování prasat je velmi složitý proces, který

ovlivňuje soubor faktorů. Jednou ze základních podmínek jsou normálně vyvinuté

pohlavní orgány prasnice i kance. Dále je nutné zajištění optimálních podmínek

prostředí, zejména správného chovu a stanovení vhodné doby zařazení prasniček

a kanečků do plemenitby. Další důležitá podmínka je zajištění odpovídající výživy

příslušné fázi růstu a vývinu a reprodukčního cyklu. Nedílnou součástí péče musí být

zajištění zootechnických, zoohygienických a mikroklimatických podmínek.

Reprodukční vlastnosti jsou znaky vyjádřené počtem narozených a dochovaných

selat a zabřezáváním prasnic. Pro účely šlechtění a vyhodnocování se kontroluje počet

selat ve vrhu při narození (všech a živě narozených) a počet selat dochovaných

do odstavu. Doplňujícím ukazatelem je délka mezidobí (Pulkrábek et al., 2005).

1.2 Plodnost

Plodnost chápeme jako užitkovou vlastnost zvířat, která umožňuje jejich

rozmnožování, zachování druhu a zároveň zlepšování jejich užitkových vlastností

(Stupka et al., 2009). Plodnost lze obecně definovat jako schopnost prasnice

produkovat určitý počet selat ve vrhu. Je posuzována podle počtu živě i mrtvě

narozených selat (Pulkrábek et al., 2005).

Podle Výmoly (2006) hraje důležitou roli množství tukové tkáně. Jestliže je podíl

tuku v organismu příliš malý, projeví se to na plodnosti negativně.

Stupka et al. (2009) uvádějí, že plodnost je schopnost kanců vykonávat koitus

a produkovat ejakulát do vysokého věku a u prasnic je to schopnost pravidelného

zabřezávání a produkce životaschopného potomstva.

Rozeznáváme plodnost potenciální a skutečnou (Pulkrábek et al., 2005).

Výška hřbetního tuku ve vztahu k plodnosti

Pro prasničky, ale i pro chovné prasnice je důležité, aby měli odpovídající množství

tukové tkáně pro vysokou reprodukci. Během laktace dochází k vysokému výdeji

energie do mléka, proto potřebnou energii lze získat maximálním příjmem krmiva

(Výmola, 2006).
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 Při selekci mladých prasniček v rozmnožovacích chovech se klade důraz

na vysokou růstovou schopnost, malou výšku hřbetního sádla a dobrý exteriér. Proto

mladé prasničky s extrémně vysokými přírůstky a nízkou výškou hřbetního sádla

většinou nezůstávají dlouho v chovu (Wolfová, 1997).

Výmola (2006) uvádí výšku hřbetního sádla potřebnou pro tvorbu mléka,

po odstavu k připuštění, která by měla být aspoň 20 mm. Pokud by byla výška jiná,

může to snížit následnou koncentraci leptinu v krvi, hypofyzární gonadotropiny

FSH a LH, což se může projevit na prodloužení intervalu mezi říjemi a nižším počtu


[…]


250 až 255 dní (8,5 měsíce), čemuž odpovídá živá hmotnost 110 – 120 kg.

V grafu 6 je patrné, že věk při první inseminaci se průměrně pohyboval od 245,7

do 296,7 dní. Nejvíce prasniček bylo inseminováno v rozmezí 250 – 270 dní. Na farmě

A byl průměrný věk prasniček při 1. inseminaci 265,1 dní, na farmě B 258,3 dní a na

farmě C byl nejvyšší průměrný věk 272,2 dní.

Graf 6: Věk při první inseminaci
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ve vybraném chovu analyzovat jednotlivé reprodukční

ukazatele ve sledovaném období. Výsledky byly porovnány mezi farmami

a konfrontovány s jinými autory.

Na reprodukci působí celá řada vnějších i vnitřních faktorů. Jedním z důležitých

faktorů je výživa, která by měla odpovídat tomu, aby prasnice i prasničky byly

v optimální kondici. Dnes se využívá výživa realizovaná na základně kompletních

krmných směsí, která obsahuje optimální živiny pro danou kategorii. Během březosti

by nemělo docházet k překrmování, neboť překrmování vede k problémům při prasení,

a to z důvodu nadměrně velkých plodů a tučnosti prasnice. Výživa a technika krmení

také značně ovlivňují projevy říje, které jsou důležité pro stanovení optimální doby

zapuštění.

Na základě získaných podkladů o rozmnožovacím chovu prasnic byl v bakalářské

práci proveden rozbor reprodukčních ukazatelů a vyhodnocení plodnosti za období

červen 2019 až červenec 2020. V tomto období bylo sledováno 29 847 vrhů.

Prasnicím se ve sledovaném období narodilo v průměru 15,1 ks všech narozených

selat ve vrhu, z nichž bylo 13,8 ks živě narozených a odstavilo se 11,8 ks selat. Od

prosperujícího podniku se očekává 2,2 – 2,4 vrhů na prasnici za rok a odchovaných 30

ks selat na 1 prasnici za rok. Ve sledovaném souboru došlo k průměrné délce mezidobí

150,8 dní, což odpovídá 2,42 vrhu na prasnici a rok a je tak dosahováno výsledků

reprodukce (36,5 ks) všech za rok narozených selat, z toho (33,4 ks) živě narozených

za rok a (28,6 ks) odstavených za rok. Na farmě A se narodilo v průměru 15,1 ks všech

narozených selat, z nichž se živě narodilo 13,8 ks a odstavilo se 12,2 ks selat. Na farmě

B se narodilo v průměru 14,7 ks všech selat, z nichž se živě narodilo 13,5 ks a odstavilo

se 11,2 ks selat. Na farmě C se narodilo v průměru 15,5 ks všech narozených selat,

z nichž 13,9 ks se narodilo živě a odstavilo se 11,9 ks selat. Přestože všechny farmy

disponují stejným genetickým materiálem jsou výsledky reprodukce odlišné a může

být způsobeno personálem a drobnými odchylkami managementu jednotlivých farem,

které je zapotřebí optimalizovat. Farma A dle předpokladů dosáhla nejnižších ztrát

selat během laktace, zřejmě z důvodu odlišné technologie ustájení prasnic na porodně.

Průměrný věk prasniček při 1. zapuštění byl 265,2 dní, který se téměř shoduje

s doporučeným věkem zapouštění 250 až 255 dní od jiných autorů. Je zde prostor pro
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zlepšení tohoto parametru reprodukce, ale farma B s nejnižším průměrným věkem

prasniček při 1. zapuštění dosahovala nejhorších výsledků v počtu selat.

Průměrná délka intervalu od odstavu selat do zapuštění u sledovaného podniku

byla 6,1 dní, tato hodnota tak odpovídá ideálnímu rozmezí 4 až 7 dní, které je

považováno za nejvhodnější pro úspěšnou inseminaci a dosažení optimálního počtu

selat.

Průměrná délka mezidobí byla ve sledovaném období 150,8 dní, což odpovídá

tvrzení jiných autorů a délka období je optimální. Hodnota délky mezidobí byla mezi

farmami rozdílná, nicméně rozdíl téměř 2 dnů je zanedbatelný, ale jsou velké rozdíly

v jednotlivých obdobích mezi farmami, což naznačuje rozdíly v managementu na

jednotlivých farmách. Díky optimální hodnotě mezidobí je dosahováno horní hranice

počtu vrhů na prasnici a rok (2,42), což by mělo mít pozitivní vliv na redukci

neproduktivních (tzv. jalových) dnů prasnice a celkové množství narozených selat na

prasnici a rok.

Procento zabřezlých prasnic a prasniček se pohybovalo ve sledovaném období

v průměru 93,1 %, čímž se tato hodnota přiblížila fyziologickému optimu uváděného

okolo 95 % a lze tento výsledek považovat za dobrý. Zlepšení procenta zabřezlých

prasnic lze zvýšit důslednějším vyhledáváním říjících se prasnic a jejich inseminace

ve vhodnou dobu.

Procento oprasených prasnic a prasniček bylo v průměru 88,8 %. Došlo tak

přibližně u 5 % prasnic ke ztrátě březosti, tato hodnota je považována za přijatelnou.

Podle jiných autorů je fyziologické optimum zabřeznutí až na hranici 95 % a je reálný

požadavek oprašených prasnic 90 %.

Pro udržení a zlepšení stávajících hodnot ukazatelů reprodukce je nutné udržet

stávající zdravotní status farem, protože zdravotní stav je nejdůležitější faktor

ovlivňující výsledky reprodukce a následně celkové produkce jatečných prasat. Pro

optimalizaci výsledků reprodukce by mělo dojít ke zvětšení počtu narozených selat,

zejména živě narozený, tak aby došlo k naplnění potenciálu reprodukce prasnic (počet

odstavených selat).
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