HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4103 Zootechika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Faktory ovlivňující reprodukční ukazatele prasnic

Student: Martina Choutková

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. & Ing. Josef Kučera

Oponent: Ing. Zdeněk Mišák

Pracoviště oponenta: ZD Skalka, Lipí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v práci popisuje šlechtitelský chov, jako součást jedné z farem. Z práce není jasné o kterou farmu se jedná a z mého pohledu je škoda, že není tedy zkoumán vliv genotypu. Bakalářská práce je rozsahem literárního přehledu i praktické části v dostatečném rozsahu. Práci hodnotím velmi dobře a přeji studentce hodně zdaru při obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké jsou průměrné výsledky v počtu všech/živě narozených a odchovaných selat v ČR?
- 2) Jaké jsou průměrné náklady na jeden krmný den prasnice v ČR?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.05.2021

Podpis: